
 1 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL NEAMŢ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GRINŢIEŞ 

 

 

 

HOTĂRÂRE, 

Nr. _41  din 21.06.2023 

privind aprobarea  rectificării bugetului local comunei Grinţieş, jud. Neamţ, 

pentru anul 2023. 
 

 

             Consiliul local al comunei Grinţieş, judeţul Neamţ.  

            Având în vedere prevederile:  

 legii nr. 368/2022 - a bugetului de stat pe anul 2023;   

 legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu completările şi 

modificările ulterioare;  

 legii 500/2002 privind finanţele publice, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

            Văzând expunerea de motive a primarului comunei Grinţieş, Buştihan Ana, 

înregistrat sub numărul 3326/14.06.2023 şi raportul de specialitate nr.   3350 

/15.06.2023. 

             Luând act de avizul favorabil al comisiei de specialitate; 

             În temeiul dispoziţiilor art. 129, alin. (1), aliniatul (2) litera „b” şi aliniatul 

(4) litera „a”,  art.  139 alin (1) şi (3) litera „a” din  O.U.G. nr. 57/2019 – Codul 

Administrativ;  

 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

           Art. 1. Se aprobă rectificarea bugetul local al comunei Grinţieş, jud. Neamţ, 

pentru anul 2023, conform anexei nr.  1  şi 2 care fac parte integrantă din prezenta 

hotărâre.     

          Art. 2. Se abrogă poziţia nr. 1 lucrări noi  - capitolul 74 - Reducerea 

emisiilor de gaze cu efect de sera in transporturi prin promovarea infrasctucturii 

pentru vehiculele de transport rutier nepoluat din punct de vedere energetic: Statii 

de reincarcare pentru vehiculele electrice in Com Grinties Jud. Neamt,  din anexa 

3 la hotărârea nr. 3/2023 privind aprobarea bugetului local pe secţiuni de 

dezvoltare şi funcţionare, bugetul veniturilor proprii şi subvenţiilor, lista de 

investiţii, registrul datoriei publice,  situaţia cheltuielilor de personal , a bugetului 

pentru război al comunei Grinţieş, jud. Neamţ, pentru anul 2023; 

         Art. 3. Se modifică şi se completează anexa nr. 3 la hotărârea nr. 3/2023 

privind aprobarea bugetului local pe secţiuni de dezvoltare şi funcţionare, bugetul 

veniturilor proprii şi subvenţiilor, lista de investiţii, registrul datoriei publice,  

situaţia cheltuielilor de personal , a bugetului pentru război al comunei Grinţieş, 

jud. Neamţ, pentru anul 2023 după cum urmează:  



 2 

- La CAP. 67.03.07 se majorează titlul 60.01 cu 37 mii lei și  titlul 60.03 cu 7030 

lei pentru obiectivul de investiții ”Reabilitare moderată a Caminului Cultural 

Bradu Comuna Grinties” 

- La CAP. 70.05, se majorează titlul 71.01.01 cu 100 mii lei pentru obiectivul de 

investiții ”Extindere retea cu apa si canalizare in Comuna Grinties” 

- La CAP. 84.03.01 se dimunuează titlul 71.01.01 de la obiectivul de investiții  

”Achizitie autoutilitara in Com Grinties jud. Neamt” cu suma de 50 mii lei și se 

majorează CAP 70.05, titlul 71.01.01 la obiectivul de investiții  ”Extindere 

retea cu apa si canalizare in Comuna Grinties” cu suma de 50 mii lei. 

          Art. 3. Primarul comunei, Buştihan Ana şi consilierul asistent Chirilă 

Teodora, vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.  

          Art. 4. Secretarul comunei va comunica şi transmite prezenta hotărâre 

autorităţilor şi persoanelor interesate. 
 

 

 

                          Preşedinte şedinţă,                                         CONTRASEMNEAZĂ 

       GHEORGHIU Constantin  – consilier local                Secretar general comună 

                                        Jr. CIUCANU Oana Raluca  

  

 

 

RED. C.O.R. 

PROC. C.O.R. 

EX. 2 

DS. A/3 

Adoptată în şedinţa ordinară, din data de 21 iunie  2023, cu un număr de 11 voturi pentru, voturi 

abţineri  0 voturi împotrivă 0 din totalul de  11 consilieri.  

 

 


